
VLAAMSE OVERHEID

Omgeving

[C − 2017/30623]

3 JULI 2017. — Ministerieel besluit houdende de wijziging van bijlage 1 van het VLAREL naar aanleiding van de
vastlegging van de inhoud en de minimale duur van de bijscholing en het bijhorende examen voor de technici
verwarmingsaudit

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw,

Gelet op het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid, het laatst gewijzigd bij
het decreet van 3 april 2017, artikel 5.6.5;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 november 2010 tot vaststelling van het Vlaams reglement
inzake erkenningen met betrekking tot het leefmilieu (VLAREL), het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse
Regering van 24 februari 2017;

Overwegende dat in artikel 16, 3°, van het VLAREL vastgelegd is dat indien een technicus verwarmingsaudit een
erkenning wil bekomen zijn certificaat van bekwaamheid niet ouder mag zijn dan vijf jaar na de datum van het slagen
voor het examen, anders moet hij een bewijs voorleggen dat hij de bijscholing gevolgd heeft en geslaagd is voor het
bijhorende examen in een erkend opleidingscentrum;

Overwegende dat de erkenning als technicus verwarmingsaudit van onbepaalde duur wordt verleend; dat in
artikel 40, eerste lid, 3°, van het VLAREL als gebruikseis vastgelegd is dat een erkende technicus verwarmingsaudit
vijfjaarlijks een bijscholing moet volgen en moet slagen voor het bijhorende examen in een erkend opleidingscentrum
om zijn erkenning te kunnen behouden;

72758 MONITEUR BELGE — 14.07.2017 — BELGISCH STAATSBLAD
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 1
4-

07
-2

01
7 

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd



Overwegende dat een erkend opleidingscentrum volgens artikel 43/2, § 1, van het VLAREL een bijscholing met
het bijhorende examen inzake de verwarmingsaudit organiseert; dat in dit artikel vastgelegd is dat de minister,
bevoegd voor het leefmilieu en het waterbeleid, de inhoud en de minimale duur van de bijscholing kan vastleggen; dat
volgens artikel 3 van het VLAREL de bevoegde minister bijlage 1 van het VLAREL kan wijzigingen; dat bijlage 1 van
het VLAREL de vereisten in verband met de bijscholing en de duur van de bijscholing van de technici vloeibare en
gasvormige brandstof en stookolietechnici reeds bevat maar nog niet van de technici verwarmingsaudit; dat de inhoud
van de bijscholing uitgewerkt werd in overleg met de betrokken erkende opleidingscentra en experten uit de
verwarmingssector; dat de inhoud en minimale duur van de bijscholing nu in het VLAREL vastgelegd moet worden,

Besluit :

Artikel 1. Aan bijlage 1, hoofdstuk 3, afdeling 4, van het VLAREL, het laatst gewijzigd bij het besluit van de
Vlaamse Regering van 1 maart 2013, wordt een onderafdeling 2 toegevoegd, die luidt als volgt:

“Onderafdeling 2 – Het programma van de bijscholing inzake de verwarmingsaudit

§ 1. Het programma van de technische bijscholing inzake de verwarmingsaudit (installaties met totaal
geïnstalleerd nominaal vermogen groter dan 100 kW, of installaties bestaande uit meerdere ketels) omvat minstens 8
uur (theorielessen en praktijk). Het programma bestaat uit een herhaling van de belangrijkste aspecten van de
verwarmingsaudit:

1° de reglementering;

2° de inhoud en het correct gebruik van de software;

3° het energieverbruik;

4° de componenten van een cv-installatie, de algemene technische en regeltechnische kennis, met minstens:

a) de productie-eenheden;

b) de hydraulica;

c) de productie van sanitair warm water;

d) de regelingen;

e) de algemene componenten;

f) de verluchting van stookplaatsen;

g) de isolatie van leidingen;

5° de componenten in een gebouw: de ventilatie en invloed op de verluchting van de stookplaats;

6° de interpretatie van de resultaten en de formulering van adviezen.

§ 2. De bijscholing inzake de verwarmingsaudit wordt gevolgd door proeven, die bestaan uit:

1° een schriftelijke proef waarbij de theoretische kennis van de technicus wordt getoetst aan de hand van
meerkeuzevragen;

2° een mondelinge proef waarbij de technicus een zelf uitgevoerde, reële verwarmingsaudit verdedigt.

De proeven duren maximaal 4 uur.”.

Art. 2. Dit besluit treedt in werking op de datum van ondertekening van het besluit.

Brussel, 3 juli 2017.

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw,
J. SCHAUVLIEGE

72759MONITEUR BELGE — 14.07.2017 — BELGISCH STAATSBLAD
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 1
4-

07
-2

01
7 

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd


